«Et hoc ad finem et cum hac condictione et honere sive oneribus quod dicta societas Sanctissimi Corporis Christi et seu minister et homines dicte societatis per se et suos in dicta societate successores teneantur et obligati sint [...] quod ex introitibus bonorum sue hereditatis omni et singulo anno semper et in perpetuum sine ulla temporis preffinitione [...] dare et solvere teneantur et debeant uni religioso fratri sive presbitero bone vite atque bone et catholice doctrine per dictos homines singulo anno elligendo libras centum m. ad finem et cum hoc ut dictus religiosus teneatur et debeat personaliter et presentialiter et non per aliam personam omni et singulo die festi post vespervas per totum annum et de anno in annum [...] in ecclesia cathedrali publice et alta voce ad comodum et utilitatem publicam facere et recitare unam predicam seu sermonem aut lectionem supra materia evangelica et doctrina christiana et catholica duraturam et seu duraturum qualibet vice per spacium medie hore et seu duorum terciorum hore et seu per horam ad plus [...] Rogans testator ipse Summum Pontificem ut sua santitas [*sic*] dignet-

---

di fine Cinquecento, si ha in fondo *Documenti episcopali*, b. 161; una *particula* si ha in fondo *Inquisizione*, 1/B, n° 33.

<sup>62</sup> Per questo, come pure per interessi musicali del Bondi, si rimanda a E. PEVERADA, «*De organis et cantibus*». *Normativa e prassi musicale nella chiesa ferrarese del Seicento*, «*Analecta Pomposiana*», 17-18 (1992-1993), pp.112-13 e nn. 12-14, anche per una voce bibliografica.

<sup>63</sup> Ho sintetizzato questo punto del testamento dietro la scorta del *Repertorio delle Scritture e mobili della Compagnia del Santissimo della Cattedrale*, del 1713: ADF, fondo *Santissimo*, 6/A.

ur, quatenus opus sit, confirmare predictam eius testatoris ordinationem [...]»<sup>64</sup>.

Nel rinnovato spirito del concilio di Trento da poco concluso, attento all'impegno della predicazione, nella diocesi di Ferrara l'iniziativa laicale precede l'intervento clericale in questo nuovo impulso: tanto più se si tiene presente che, già nel precedente testamento del 17 ottobre 1564, avevano trovato spazio le ricordate prescrizioni del Bondi<sup>65</sup>. L'istituzione del canonico teologo, con relativa prebenda, al quale il Concilio assegnava l'impegno della predicazione nelle cattedrali, avvenne soltanto sotto l'episcopato del Fontana, fortemente deciso ad attuare in pieno la legislazione di Trento. Un primo tentativo di erezione trovò una sua formulazione il 29 marzo 1600: nel documento si prevedeva che le cento lire imperiali con cui il massaro e gli uomini della compagnia dovevano provvedere alla predicazione in cattedrale in base al testamento del Bondi, esplicitamente richiamato nel decreto, venissero versate *tout court* a favore della prebenda teologale. Non se ne fece nulla: infatti, solo il 18 giugno 1602 il Fontana, forte anche di un breve del papa Clemente VIII del precedente 10 giugno, riuscì ad istituire l'importante carica del canonico teologo. Di fatto la compagnia, formalmente non più chiamata in causa, si trovò comunque sollecitata a contribuire, anche perché per essa permaneva l'onere di provvedere alla predicazione in forza delle disposizioni testamentarie del Bondi. Nella superstite documentazione, si incontra una sorta di "convenzione", durante l'episcopato del cardinale Giovanni Battista Leni, progettata e forse anche di fatto stipulata, in ordine ai compiti della confraternita e del canonico teologo, ove risulta ufficializzato il ruolo della confraternita stessa nell'impegno della predicazione: